
 

 Pág..: 1/7 1 

 

RESOLUCIÓN 18E/2022, de 31 de mayo, del Director Gerente de Euskarabidea-Instituto 
Navarro del Euskera, por la que se resuelve la convocatoria de la subvención "Ayudas para 
fomentar el uso y la presencia del euskera en los centros de trabajo del sector privado ubicados 
en la Comunidad Foral de Navarra durante el año 2022." 
 

REFERENCIA: Código Expediente: 0011-1491-2022-000000 

UNIDAD GESTORA: Departamento de Relaciones Ciudadanas 
 Servicio de Planificación y Promoción del Euskera 
 Sección de Promoción del Euskera 
 Tfno.: 848 426054 
 Dirección: C/ Paulino Caballero, 13, 31002 Pamplona / Iruña 
 Correo-Electrónico: euskarabidea@navarra.es 

 

EXPEDIENTE 

Tipo de Expediente: Ayudas para fomentar el uso y la presencia del euskera en los centros 
de trabajo del sector privado ubicados en la Comunidad Foral de 
Navarra durante el año 2022. 

 

 
Mediante la Orden Foral 31E/2022, de 17 de febrero, de la Consejera de Relaciones Ciudadanas 
se aprobó la convocatoria de ayudas para fomentar el uso y presencia del euskera en los centros 
de trabajo del sector privado ubicados en la Comunidad Foral de Navarra para el año 2022. 

 
El día 16 de mayo se reunió la Comisión Técnica de Valoración para evaluar las solicitudes 
recibidas. Se han tramitado 22 solicitudes y una de ellas ha sido excluida.  

 
La directora del Servicio de Planificación y Promoción del Euskera presenta informe propuesta 
al objeto de conceder las ayudas a los 21 centros de trabajo del sector privado que cumplen con 
los requisitos estipulados en la convocatoria. 
 
Por lo expuesto y en virtud de las atribuciones conferidas por el Decreto Foral 303/2019, de 6 de 
noviembre, por el que se aprueban los Estatutos del organismo autónomo Euskarabidea – 
Instituto Navarro del Euskera, y de conformidad con la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de 
Subvenciones,  
 

RESUELVO: 
 

1. Conceder las ayudas solicitadas a los beneficiarios que se recogen en la siguiente tabla: 
 

Num Exp NIF Nombre 
Partida 

Presupuestaria 
Ejercicio Importe 

0011-1491-2022-
000001 

A01325711 BIOSASUN, S.A  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 4.300,00 

0011-1491-2022-
000002 

B31541519 
CONSERVAS LA 

BLANCA SL  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 7.960,00 

0011-1491-2022-
000003 

G31137482 

FEDERACION DE 
ASOCIACIONES 

OBRERAS SINDICALES-
LANGILE ABERTZALEEN 

BATZORDEAK  

G/B30002/B3200/4
701/334100 

2022 30.990,58 

0011-1491-2022-
000004 

F31600240 
FAGOR EDERLAN 
TAFALLA S. COOP.  

G/B30002/B3200/4
701/334100 

2022 23.182,00 



 

 Pág..: 2/7 1 

 

0011-1491-2022-
000005 

B71386445 CONSERVAS ITURRI SL  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 3.970,00 

0011-1491-2022-
000006 

B31607070 bodegas lezaun sl  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 4.140,00 

0011-1491-2022-
000006 

B31607070 bodegas lezaun sl  
G/B30002/B3200/7

709/334100 
2022 1.200,00 

0011-1491-2022-
000007 

B31157035 EL ESCOLAR SL  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 2.645,00 

0011-1491-2022-
000008 

b71316897 BARDEA OLIOA SL  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 7.050,00 

0011-1491-2022-
000008 

b71316897 BARDEA OLIOA SL  
G/B30002/B3200/7

709/334100 
2022 1.562,06 

0011-1491-2022-
000009 

A31169709 CONSERVAS EBRON SA  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 4.220,00 

0011-1491-2022-
000010 

F71394241 

ETXALAR SERVICIOS 
TURISTICOS Y 
CULTURALES, 

S.MICROCOOP.  

G/B30002/B3200/7
709/334100 

2022 1.411,85 

0011-1491-2022-
000011 

A31842263 
EKOLO PRODUCTOS 

ECOLOGICOS SA  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 3.945,00 

0011-1491-2022-
000012 

G31715899 
FUNDACION CLUB 

ATLETICO OSASUNA  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 37.825,54 

0011-1491-2022-
000013 

F31032451 EMBEGA S COOP  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 9.810,00 

0011-1491-2022-
000014 

B31388465 BODEGAS ARISTU SL  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 5.670,00 

0011-1491-2022-
000014 

B31388465 BODEGAS ARISTU SL  
G/B30002/B3200/7

709/334100 
2022 1.562,06 

0011-1491-2022-
000016 

G31057821 
CIUDAD DEPORTIVA 

AMAYA  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 10.000,00 

0011-1491-2022-
000016 

G31057821 
CIUDAD DEPORTIVA 

AMAYA  
G/B30002/B3200/7

709/334100 
2022 1.081,42 

0011-1491-2022-
000017 

G83496000 

FUNDACION 
KOINEAEQUALITAS 
PARA LA CALIDAD Y 

DESARRROLLO SOCIAL  

G/B30002/B3200/4
701/334100 

2022 20.650,00 

0011-1491-2022-
000018 

F31357320 

MANUFACTURAS DEL 
ALUMINIO PAMPLONA 

SECTOR AUTOMOCION 
S. COOP. LTDA. MAPSA  

G/B30002/B3200/4
701/334100 

2022 31.201,88 

0011-1491-2022-
000019 

G31739238 
ASOCIACION JOVENES 

EMPRESARIOS DE 
NAVARRA  

G/B30002/B3200/7
709/334100 

2022 1.982,61 

0011-1491-2022-
000020 

B31434525 PASTAS URRUTIA SL  
G/B30002/B3200/4

701/334100 
2022 2.440,00 

0011-1491-2022-
000021 

G31412729 
ASOCIACION DE 

TURISMO RURAL IRATI-
ORREAGA  

G/B30002/B3200/7
709/334100 

2022 900,00 

0011-1491-2022-
000022 

G31975766 
FUNDACION HENRI 

LENAERTS  
G/B30002/B3200/7

709/334100 
2022 2.300,00 

 
 

2. Denegar la siguiente solicitud: 
 

Num Exp NIF Nombre Motivo de la denegación 

0011-1491-2022-
000015 

F31098627 
NAFARROAKO IKASTOLEN 

ELKARTEA SCI  
No ha cumplido la base 5.6.1 

 
3. Esta resolución será notificada a cada solicitante. En el caso de la solicitud desestimada 



 

 Pág..: 3/7 1 

 

se han indicado los motivos. 
 
4. Trasladar la presente Resolución y su Anexo I y II a la Intervención Delegada del 

Departamento de Economía y Hacienda en el Departamento de Relaciones Ciudadanas, a la 
Secretaría General Técnica, al Centro Gestor de la Sección de Gestión Administrativa y 
Económica de dicho Departamento, a la Sección de Promoción del Euskera y al Negociado de 
Programas de Euskarabidea, así como a la Base de Datos Nacional de Subvenciones a los 
efectos oportunos. 

 
5. Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso de 

alzada ante la Consejera de Relaciones Ciudadanas, en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de su notificación.  

 
 

 Pamplona, a 31 de mayo de 2022. 
 
 EL DIRECTOR GERENTE DE EUSKARABIDEA-INSTITUTO NAVARRO DEL EUSKERA 
 Mikel Arregi Pérez 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pág..: 4/7 1 

 

I.ERANSKINA / ANEXO I 
 
 

1. MODALITATEA / 1ª MODALIDAD 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Enpresa / Empresa IZK / CIF 
Espediente zenbakia / Nº 
expediente 

Aurkeztutako 
aurrekontua/ 
Presupuesto 
presentado 

Onartutako  
aurrekontua / 
Presupuesto 
aceptado 

Esleitutako 
dirulaguntza / 
Subvención 
concedida 

BIOSASUN, S.A A01325711 0011-1491-2022-000001 4.300,00  4.300,00  4.300,00  
CONSERVAS LA 
BLANCA SL B31541519 0011-1491-2022-000002 7.960,00  7.960,00  7.960,00  

EL ESCOLAR SL B31157035 0011-1491-2022-000007 1.500,00  1.500,00  1.500,00  

BARDEA OLIOA SL. B71316897 0011-1491-2022-000008 1.750,00  1.750,00  1.750,00  
CONSERVAS 
EBRON SA A31169709 0011-1491-2022-000009 1.500,00  1.500,00  1.500,00  
EKOLO 
PRODUCTOS 
ECOLOGICOS SAP A31842263 0011-1491-2022-000011 1.500,00  1.500,00  1.500,00  

EMBEGA S COOP F31032451 0011-1491-2022-000013 9.810,00  9.810,00  9.810,00  
PASTAS URRUTIA 
SL B31434525 0011-1491-2022-000020 1.500,00  1.500,00  1.500,00  

   29.820,00  29.820,00  29.820,00  

     4.180,00  

     34.000,00  



 

 Pág..: 5/7 1 

 

2. MODALITATEA / 2ª MODALIDAD 

 
 
 

 
3. MODALITATEA / 3ª MODALIDAD 

 
 
 

 
 

Enpresa / Empresa 

IZK / CIF 

Espediente 
zenbakia / Nº 
expediente 

Aurkeztutako 
aurrekontua/ 
Presupuesto 
presentado 

Onartutako  
aurrekontua 
/ 
Presupuesto 
aceptado 

Esleitutako 
dirulaguntza 
/ 
Subvención 
concedida 

LAB G31137482 
0011-1491-2022-
000003 112.975,36  112.975,36  30.990,58  

FAGOR EDERLAN TAFALLA S. 
COOP F31600240 

0011-1491-2022-
000004 23.182,00  23.182,00  23.182,00  

CONSERVAS ITURRI SL B71386445 
0011-1491-2022-
000005 3.970,00  3.970,00  3.970,00  

BODEGAS LEZAUN SL 44624549H 
0011-1491-2022-
000006 4.140,00  4.140,00  4.140,00  

FUNDACIÓN CLUB ATLETICO 
OSASUNA G31715899 

0011-1491-2022-
000012 86.798,00  86.798,00  37.825,54  

FUNDACION KOINEAEQUALITAS 
PARA LA CALIDAD Y 
DESARROLLO SOCIAL G83496000 

0011-1491-2022-
000017 20.650,00  20.650,00  20.650,00  

BODEGAS ARISTU SL B31388465 
0011-1491-2022-
000014 5.670,00  5.670,00  5.670,00  

MANUFACTURAS DEL ALUMINIO 
PAMPLONA F31357320 

0011-1491-2022-
000018 34.900,47  34.900,47  31.201,88  

PASTAS URRUTIA SL B31434525 
0011-1491-2022-
000020 940,00  940,00  940,00  

EL ESCOLAR SL B31157035 
0011-1491-2022-
000007 1.145,00  1.145,00  1.145,00  

BARDEA OLIOA SL. B71316897 
0011-1491-2022-
000008 5.300,00  5.300,00  5.300,00  

CONSERVAS EBRON SA A31169709 
0011-1491-2022-
000009 2.720,00  2.720,00  2.720,00  

EKOLO PRODUCTOS 
ECOLOGICOS SAP A31842263 

0011-1491-2022-
000011 2.445,00  2.445,00  2.445,00  

   304.835,83  304.835,83  170.180,00  

Enpresa / Empresa IZK / CIF 
Espediente 
zenbakia / Nº 
expediente 

Aurkeztutako 
aurrekontua/ 
Presupuesto 
presentado 

Onartutako  
aurrekontua 
/ 
Presupuesto 
aceptado 

Esleitutako 
dirulaguntza 
/ 
Subvención 
concedida 

CIUDAD DEPORTIVA 
AMAYA G31057821 

0011-1491-2022-
000016 11.015,24  11.015,24  10.000 

      



 

 Pág..: 6/7 1 

 

 
4. MODALITATEA / 4ª MODALIDAD 

 

Enpresa / Empresa IZK / CIF 
Espediente 
zenbakia / Nº 
expediente 

Aurkeztutako 
aurrekontua/ 
Presupuesto 
presentado 

Onartutako  
aurrekontua 
/ 
Presupuesto 
aceptado 

Esleitutako 
dirulaguntza 
/ 
Subvención 
concedida 

BODEGAS LEZAUN SL 44624549H 
0011-1491-2022-
000006 1.200,00 1.200,00 1.200,00 

BARDEA OLIOA SL. B71316897 
0011-1491-2022-
000008 2.500,00 2.500,00 1.562,06 

ETXALAR SERVICIOS TURISTICOS Y 
CULTURALES, S.MICROCOOP. F71394241 

0011-1491-2022-
000010 5.050,00 5.050,00 1.411,85 

BODEGAS ARISTU SL. B31388465 
0011-1491-2022-
000014 2.500,00 2.500,00 1.562,06 

CIUDAD DEPORTIVA AMAYA G31057821 

0011-1491-2022-
000016 2.223,44 2.223,44 1.081,42 

ASOCIACIÓN JÓVENES 
EMPRESARIOS NAVARRA G31739238 

0011-1491-2022-
000019 3.660,00 3.660,00 1.982,61 

ASOCIACION DE TURISMO RURAL 
IRATI-ORREAGA G31412729 

0011-1491-2022-
000021 900,00 900,00 900,00 

FUNDACIÓN HENRI LENAERTS G31975766 
0011-1491-2022-
000022 2.300,00 2.300,00 2.300,00 

     12.000,00 
 
 
 
 
 
 



 

 Pág..: 7/7 1 

 

II ERANSKINA / ANEXO II 
 

Enpresa / Empresa  IZK / CIF Espediente zenbakia / Nº de 
expediente 

Ez onartzeko arrazoia / Motivo de 
exclusión 

Nafarroako Ikastolen 
Elkartea 

F31098627 0011-1491-2022-000015 
 

Ez du 5.6.1 oinarria bete / No ha 
cumplido la base 5.6.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


